
 

     ANO XVII | Nº 1509 | MACAU, 26 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº0334/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Revogar os efeitos da Portaria nº 0317/2019, de 14 de junho de 2019 para os 

seguintes servidores: 

Nome CPF Lotação  Função  

Símbol

o 

Vander Luis De Araújo Bezerra 
077.541.234-

10 
Educação E Cultura  Secretario Adjunto 

CC-2 

Francisco De Assis Sobrinho 
342.844.604-

63 
Gabinete do Prefeito  

Assessor Adjunto De 

Seg. Publica CC-2 

Philippe Andrews Da Mata Macedo 
056.507.774-

03 
Gabinete do Prefeito  

Assessor De Políticas 

Públicas CC-2 

Ana Paula F. L. Da M. Paulino De 

Souza 

638.817.724-

72 
Gabinete do Prefeito  

Assessor De Relações 

Institucionais CC-1 

Fabiano De Oliveira Santos 
034.645.504-

94 
Gabinete do Prefeito  Assessor Especial 

CC-1 

LudimillaJéssika De M. B. Fonsêca 
098.304.774-

01 
Gabinete do Prefeito  Assessor Especial 

CC-3 

TillyEvanilde Alves Guimarães 
012.238.924-

76 
Gabinete do Prefeito  Assessor Especial 

CC-1 

Lúcia De Fátima Vasconcelos Silva 
155.968.504-

20 
Gabinete do Prefeito  Assessor Especial 

CC-2 

João Cavalcante Montenegro Neto 
060.666.844-

69/ 
Gabinete do Prefeito  Assessor Especial 

CC-2 

Edna Medeiros Da Silva 
009.249.174-

07 
Gabinete do Prefeito  Assessor Especial 

CC-5 



 

     ANO XVII | Nº 1509 | MACAU, 26 DE JULHO DE 2019 

 

Lucilene Oliveira Da Silva 
060.912.284-

39 
Gabinete do Prefeito  Assessor Especial 

CC-3 

Dalvan Amaro Canela 
701.034.864-

29 
Gabinete do Prefeito  Assessor Especial 

CC-4 

Edivan Da Rocha Gomes 
084.780.804-

14 
Gabinete do Prefeito  Assessor Especial 

CC-4 

Jadson Da Silva Lemos 
016.947.144-

62 
Gabinete do Prefeito  Assessor Especial 

CC-4 

Ana Maria Bezerra Da Silva 
538.122.044-

87 
Gabinete do Prefeito  Assistente de Gabinete 

CC-6 

Francisca Alves De Miranda 
291.662.764-

20 
Gabinete do Prefeito  

Sub-Prefeito de Região 

Administrativa CC-3 

Francisco Miranda De Santana 
904.302.554-

20 
Gabinete do Prefeito  

Sub-Prefeito de Região 

Administrativa CC-3 

Katariane Alves Campelo 
100.657.364-

00 

Ouvidoria Geral do 

Município 
Assessor Especial 

CC-2 

Maria Da Conceição Jácome Bezerra 

De Paiva 

722.231.034-

72 

Ouvidoria Geral do 

Município 
Assessor Especial 

CC-3 

Recyllena Ramos De Sousa 
971.301.684-

04 

Secretaria de 

Administração e Finanças 
Assessor Especial 

CC-5 

Eduardo Jordão De Souza Silva 
109.352.694-

79 

Secretaria de 

Administração e Finanças 
Assessor Especial 

CC-2 

Ewerton Pessoa De Oliveira 
031.643.384-

57 

Secretaria de 

Administração e Finanças 
Assessor Especial 

CC-3 

Katiene Dos Santos De Santana 
045.673.034-

66 

Secretaria de 

Administração e Finanças 

Secretario Adj. De Fin. E 

Tesouraria CC-2 

Alisson Andrade Estevam 
017.255.604-

02 

Secretaria de Agricultura d 

Pesca 
Assessor Especial 

CC-2 

Lúcia Maria Evangelista 
301.241.314-

68 

Secretaria de Esportes e 

da Juventude 
Assessor Especial 

CC-2 

Tellice Elaine Lima De Oliveira 
098.608.254-

67 

Secretaria de Esportes e 

da Juventude 
Assessor Especial 

CC-2 



 

     ANO XVII | Nº 1509 | MACAU, 26 DE JULHO DE 2019 

 

João Maria Dos Santos 
785.081.264-

68 

Secretaria de Esportes e 

da Juventude 
Assessor Especial 

CC-4 

Vicente Jeremias Da Silva Neto 
393.152.664-

04 

Secretaria de 

Infraestrutura 
Assessor Especial 

CC-5 

Jarian Ferreira Canela 
720.896.604-

49 

Secretaria de 

Infraestrutura 
Assessor Especial 

CC-2 

Fabson Martins De Brito 
026.906.564-

42 

Secretaria de 

Infraestrutura 
Assessor Especial 

CC-4 

Antônio Dos Anjos 
897.400.844-

00 
Gabinete do Prefeito Assessor Especial 

CC-4 

Rogério Fábio Da Silva 
763.450.764-

49 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Coordenador De Conv. E 

Contratos CC-3 

João Guilherme Lopes Paixão 
066.147.864-

58 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Secretario Adjunto De 

Obras CC-2 

Luana Malaquias Dantas 
122.929.567-

48 

Secretaria de Plan. de 

Des. Sustentável 
Assessor Especial 

CC-2 

Weslley Jonny Pereira Silva 
085.984.464-

16 

Secretaria de Plan. de 

Des. Sustentável 
Assessor Especial 

CC-2 

Gefferton De Andrade Teixeira 
045.084.434-

00 
Secretaria de Saúde Assessor Especial 

CC-4 

Amanda Maria Ribeiro Da Silva 
007.793.524-

16 
Secretaria de Saúde Assessor Especial 

CC-2 

Aldeisa Maria Das Neves Silva 
778.280.974-

68 
Secretaria de Saúde Assistente de Gabinete 

CC-6 

Cleisiane Dos Santos Batista 
082.683.764-

65 
Secretaria de Saúde 

Coordenador De Atenção 

Basica CC-4 

Charles Barbosa Souza Da Silva  
036.235.744-

73 
Secretaria de Saúde 

Secretário-Adjunto De 

Saúde Pública CC-2 

Jussea Santos Leonez 
009.272.394-

26 

Secretaria de Trab., Hab. 

E Des. Social 
Assessor Especial 

CC-5 

Maria Auxiliadora Moura Da Silva 
672.594.564-

34 

Secretaria de Trab., Hab. 

E Des. Social 
Assessor Especial 

CC-4 



 

     ANO XVII | Nº 1509 | MACAU, 26 DE JULHO DE 2019 

 

Sávio Xavier Coutinho Dos Santos 
017.389.714-

22 

Secretaria de Trab., Hab. 

E Des. Social 
Assistente de Gabinete 

CC-6 

Adriana Tavares Da Silva 
043.058.744-

90 

Secretaria de Trab., Hab. 

E Des. Social 
Assistente de Gabinete 

CC-6 

Joziane Ferreira Da Silva 
017.206.234-

90 

Secretaria de Trab., Hab. 

E Des. Social 
Assistente de Gabinete 

CC-6 

Gean Felipe Mendonça Monteiro 
075.779.204-

95 

Secretaria de Trab., Hab. 

E Des. Social 
Assistente de Gabinete 

CC-6 

Thainá Dantas Gomes 
700.520.434-

44 
Secretaria de Turismo Assistente de Gabinete 

CC-6 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SEC. DE ADM. E FINANÇAS 

*Republicado por incorreção 

 

 

  

 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1509 | MACAU, 26 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº0416/2018, de 24 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- DESTITUIR, Fagner Luiz Teodósio de Oliveira, CPF nº 011.545.734-86, 

das funções do Cargo em Comissão de Controlador Geral do Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15 

de julho de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de julho de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

*Republicado por incorreção 

 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1509 | MACAU, 26 DE JULHO DE 2019 

 

 

Portaria nº0419/2019, de 25 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º- NOMEAR, Rosangela Tavares da Silva Oliveira, CPF nº 065.565.984-

61, para o Cargo em Comissão de Diretora de Escola I,Símbolo CC-3, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de julho de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de julho de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Antônio da Purificação 

SEC.ADJUNTO. DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1509 | MACAU, 26 DE JULHO DE 2019 

 

 

Portaria nº0420/2019, de 25 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR, Alinice Silvestre da Silva Matias, CPF nº 049.476.984-03, 

Auxilia de Ensino Infantil, matrícula 12688-1, para exercer as funções de Diretora de 

Escola II, Símbolo CC-5, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de julho de 2019. 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de julho de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 
 

José Antônio da Purificação 

SEC.ADJUNTO. DE RECURSOS HUMANOS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1509 | MACAU, 26 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº0421/2019, de 25 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Atribuir, a servidora Alinice Silvestre da Silva Matias, CPF nº 

049.476.984-03, Auxiliar de Ensino Infantil, matrícula nº 12688-1, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a gratificação de Função Gratificada – 

FG5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

julho de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de julho de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Antônio da Purificação 

SEC. ADJUNTO. DE RECURSOS HUMANOS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1509 | MACAU, 26 DE JULHO DE 2019 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 021/2019 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA DEMANDA FUTURA E PARCELADA DE 

LOCAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR CONDICIONADOS, VISANDO 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE MACAU/RN. 

 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO 

 

   

De acordo com os atos da comissão de Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 8.666/93 - 10.520/93 

e legislação complementar e ainda de conformidade com o resultado do presente certame, 

ADJUDICO, o presente evento que teve como objeto o REGISTRO DE PREÇOS, PARA 

DEMANDA FUTURA E PARCELADA DE LOCAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR 

CONDICIONADOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS  

DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, que consagrou vencedor a empresa FIXA SERVIÇOS TÉCNICOS 

EIRELI EPP – CNPJ: 04.482.256/0001-33, para todos os itens. 

.       

 

 

Macau/RN, 26 de Julho de 2019. 

 

 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Pregoeiro Municipal 
 



 

     ANO XVII | Nº 1509 | MACAU, 26 DE JULHO DE 2019 

 

 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 021/2019 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA DEMANDA FUTURA E PARCELADA DE 

LOCAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR CONDICIONADOS, VISANDO 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE MACAU/RN. 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

   De acordo com os atos do Pregoeiro e o que fundamenta a Lei 

nº. 10.520/02 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o resultado do 

presente certame, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS, PARA DEMANDA 

FUTURA E PARCELADA DE LOCAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR 

CONDICIONADOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS  DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, usando das atribuições que são 

conferidas, em função de terem sido cumpridos os ditames inerentes à interposição de 

recursos decorrente dos atos relacionados com o pleito ora chancelado, HOMOLOGO 

o presente evento consagrou vencedor a empresa FIXA SERVIÇOS TÉCNICOS 

EIRELI EPP – CNPJ: 04.482.256/0001-33, para todos os itens. 

 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Macau/RN, 12 de Julho de 2019. 

 

 

TULIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito Municipal 

 



 

     ANO XVII | Nº 1509 | MACAU, 26 DE JULHO DE 2019 

 

EXTRATO DE TERMO DE INEXGIBILIDADE N. º 013/2019 
 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS – CNPJ: 
35.542.612/0001-90. 
Objeto:Contratação do escritório de advocacia, para a prestação dos serviços 
especializados visando a manutenção do Município no rol de distribuição dos royalties 
como detentor de instalação de embarque e/ou desembarque de petróleo, no tocante 
à parcela que lhe cabe quanto à distribuição dos royalties da produção de origem 
marítima (lavra da plataforma continental) no percentual de até 5%, assim como no 
percentual acima de 5% da produção, conforme Lei n. 7.990/89 e Lei n. 9.478/97, bem 
como buscar o incremento pertinente ao valor retroativo abrangido pelo Processo 
Judicial nº 0116564-39.2013.4.02.5101, além de outras medidas administrativas e/ou 
judiciais que porventura se façam necessárias, para o município de Macau/RN. 
Percentual: 18% (Dezoito) por cento do valor repatriado (contrato de Êxito)  
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser aditado pelo mesmo prazo. 
Base Legal: Lei n°. Art. 25, II, 8.666/93. 
Valor Global de R$ 20% ((Vinte por cento) ad exitum, sobre o benefício efetivamente 
proporcionado ao município.). 
Base Legal:Art. 25, II, da Lei Federal 8.666/93 
Dotação Orçametária: 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – Tulio 
Bezerra Lemos, CPF: 654.290.524-34 – Prefeito Municipal e pela Gabinete do Prefeito 
- João Bosco Afonso, 049.987.904-04. 
Pelo Fornecedor:MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS – CNPJ: 
35.542.612/0001-90 - Bruno Romero Pedrosa Monteiro – CPF: 377.377.244-00. 
Macau/RN, 24 de julho de 2019 
 
*Republicado por Incorreção 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – 2º CHAMADA 

PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N.º 017/2019 – PP – SRP 

 
O Município de MACAU/RN, torna público que fica marcada a 2º (Segunda) 

chamada da sessão para o dia 07 de Agosto de 2019 às 14:00 Hrs, onde fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 017/2019-PP-SRP, 
visando o registro de preços, para os serviços de apoio as atividades pesqueira 
marítimas aos pescadores do município de Macau/RN. O edital à disposição na Rua 
Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN. A sessão realizar-se-á na sala da 
Comissão de Licitação ou pelo macau.edital@gmail.com. 

 
Macau/RN, 24 de Julho de 2019. 
 
 

mailto:macau.edital@gmail.com


 

     ANO XVII | Nº 1509 | MACAU, 26 DE JULHO DE 2019 

 

Cícero Antônio Bezerra Junior 
Pregoeiro Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – 2º CHAMADA 

PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N.º 016/2019 – PP – SRP 

 
O Município de MACAU/RN, torna público que fica marcada a 2º chamada da 

sessão para o dia 08 de Agosto de 2019 às 10:00 Hrs, onde fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 016/2019-PP-SRP, visando o 
REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O MUNICÍPIO DE MACAU/RN. O edital à 
disposição na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN. A sessão realizar-
se-á na sala da Comissão de Licitação ou pelo macau.edital@gmail.com. 

 
Macau/RN, 25 de Julho de 2019. 
 
 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Pregoeiro Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

mailto:macau.edital@gmail.com
http://www.macau.rn.gov.br/

